Ministério da
Ciência e Tecnologia 'li

GOVERNO FEDERAL

ATA da 588" SESSÃO DA COMISSÃO DELIBERATIVA

( 19 de dezembro de 2008)

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e oito, realizou-se a Qüingentésima
Octogésima Oitava (588a

) Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão Nacional de Energia
Nuclear, em sua Sede, à Rua General Severiano, número noventa (90), em Botafogo, Rio de
Janeiro - RJ, com a presença do Presidente da Comissão Deliberativa, Odair Dias Gonçalves, do
Representante do Ministério de Ciência e Tecnologia na Comissão Deliberativa, Rex Nazaré
Alves, do Diretor de Radioproteção e Segurança, Laercio Antonio Vinhas, da Diretora de Gestão
Institucional , Miracy Wermelinger Pinto Lima e do Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento,
Marcos Nogueira Martins. O Senhor Presidente deu as boas vindas a todos e submeteu para
exame os assuntos de pauta: ITEM 1 - Apreciação dos Termos de Contrato e/ou Termos
Aditivos, na forma do Decreto n° 93.872/86, segundo os despachos Auditoria nOs 001 , 002, 003,
010, 011 (2007) e nOs 001 , 002, 003 , 004, 005 , 007, 008 (2008) : Considerando que todos os
Termos (Mães e Aditivos), analisados e apresentados pelos Despachos da Auditoria relacionados
acima, foram chancelados pela Procuradoria Federal na CNEN; considerando que os serviços
vêm sendo prestados de acordo com as especificações contratuais; e considerando que os preços
vigentes encontram-se dentro dos parâmetros estabelecidos pelo mercado, a Comissão
Deliberativa referendou todos os Termos de Contratos e respectivos Aditivos. Toda a
documentação encontra-se à disposição para consulta na Auditoria; ITEM 2 - Apreciação do
Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna para o exercício de 2009 (PAINT -2009). A
Comissão Deliberativa aprovou o Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna para o
exercício de 2009 (PAINT-2009); ITEM 3 - Referendo da Portaria CNEN/PR nO 04/08,
publicada no DOU n° 14, pág 04, S. 1, de 21.01.08, que renovou a qualificação do Instituto
Brasileiro da Qualidade Nuclear - IBQN: A Comissão Deliberativa referendou a portaria do Sr.
Presidente, conforme expresso na Resolução CNEN/CD n° 073, de 19.12.08 . Recomendou que
fosse emitido parecer técnico com as informações que serviram de base para a manutenção da
qualificação; ITEM 4 - Referendo da decisão de reajuste dos valores de Bolsas de Mestrado e
Doutorado da CNEN, conforme Memorando nOO7l /2008 - DPD, de 15 de maio de 2008: A
Comissão Deliberativa referendou o reajuste dos valores de Bolsas de Mestrado e Doutorado da
CNEN com o objetivo de realinhá-Ias aos valores de referência do CNPq; ITEM 5 - Referendo
da Portaria CNEN/PR n° 054/08, publicada no DOU nO 143, de 28.07.08, S. 1, pág. 012, que
renovou a Autorização para Operação Inicial da Unidade II da Central Nuclear Almirante Álvaro
Alberto - CNAAA, de responsabilidade da ETN: A Comissão Deliberativa referendou a POliaria
do Senhor Presidente, conforme expresso na Resolução CNEN/CD nO 074, de 19.12.08 .
Recomendou, quando da próxima renovação da AOI, que sejam explicitadas as ações corretivas
mencionadas no sub-item I.a) ; ITEM 6 - Referendo da Portaria CNEN/PR n° 16/08, publicada
no DOU n° 57, pág 09, S. 1, de 25.03.08, que emitiu a Posição Regulatória PR-1.26/001 -
Gerenciamento de Rejeitos Radioativos em Usinas NUcleoelétricas: A Comissão Deliberativa
referendou a portaria do Sr. Presidente, conforme expresso na Resolução CNEN/CD n° 075 , de
19.12.08; ITEM 7 - Referendo da POliaria CNEN/PR nO 041 , publicada no DOU nO 119, pág

49, s. 1, de 24 .06.08 , que fixou para o exercício de 2008 as cotas de exportação dos elementos de
interesse para a energia nuclear, sob a forma de minerais, minérios e concentrados, com base nosdJ"

\~~ ) 1 ~~@'
~'v 1~

óxidos contidos - berílio, lítio, nióbio e zircônio: A Comissão Deliberativa referendou a Portaria
do Senhor Presidente, conforme expresso na Resolução CNEN/CD nO 076, de 19.12.08; ITEM 8
- Proposição de re-ratificação da Ata da Sessão Extraord inária realizada em 11.05 .05 (que teve
por objeto a alienação do terreno denominado "Campo de Roma" à Companhia de
Desenvolvimento Industrial do Estado do Rio de Janeiro, mediante a permuta com outro imóvel),
quanto à aceitação da compensação de taxas e tributos devidos até à data da transferência da
propriedade dos imóveis, e à correção da escritura no valor real do imóvel da Rua General
Severiano n° 82, para R$1.814.025 ,00, correspondente à quantia paga pelo arremate no leilão de
R$1.708 .500,00, e à quantia paga pela comissão do leiloeiro de R$105.525 ,00 (Processo 01341-
001800/2005-62) : A Comissão Deliberativa aprovou a re-ratificação da Ata da Sessão
Extraordinária realizada em 11.05.05, com relação aos motivos apresentados.
ENCERRAMENTO: Nada mais tendo a ser tratado, o Senhor Presidente agradeceu a presença
de todos e deu por encerrada a Sessão da Comissão Deliberativa. Para constar, eu, Rui Nazareth,
na qualidade de Secretário da Comissão Deliberativa, lavrei a presente Ata, aprovada pelos
Senhores Membros da CD.

Miracy

!

;J../
Rex N aza ré Alves

Membro

OOAIR DI AS GONÇALV ES

PRESIDENTE

into Lima Ma rcos Nogueira Ma rtins
Membro

1·; rJ;Jdf
Rui Nazareth

Secretário

2